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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá účetními a daňovými aspekty zaměstnaneckých benefitů. První

část práce je zaměřena na charakteristiku jednotlivých zaměstnaneckých benefitů

a specifikaci jejich účetních a daňových aspektů podle teoretických zdrojů. Jejím cílem

je vyhodnocení jejich daňové výhodnosti pro zaměstnavatele a pro zaměstnance. Druhá

část práce analyzuje poskytování zaměstnaneckých benefitů v praxi a jejím výsledkem

je především poptávka po nich ze strany zaměstnanců.
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with accounting and tax aspects of employee benefits. The first

part of the thesis focuses on the characteristics of individual employee benefits and the

specification of their accounting and tax aspects according to theoretical sources. The aim

is to evaluate their tax advantage for employers and employees. The second part of the

thesis analyses the provision of employee benefits in practice and its result is mainly the

employee demand for them.
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ÚVOD

Přestože v poslední době začala, a to nejen v České republice, mírně stoupat

nezaměstnanost, stále se drží na poměrně nízké úrovni, což pro některé zaměstnavatele

může znamenat problémy s hledáním kvalifikované pracovní síly. Mnohdy se tedy

zaměstnavatelé snaží zaujmout své potencionální zaměstnance nejen výší nabízené mzdy,

ale také jinými zaměstnaneckými výhodami. Jsou však často nuceni své nové kvalitní

zaměstnance hledat u jiných zaměstnavatelů, kteří se naopak snaží své současné

zaměstnance udržet, a to také formou různých odměn a benefitů. V praxi tak dochází

k tomu, že se zaměstnavatelé předhánějí, kdo nabídne svým zaměstnancům lepší pracovní

podmínky a více zaměstnaneckých výhod. Současně ale existují i zaměstnavatelé, kteří

opakovaně hledají zaměstnance a opakovaně platí i inzerci, ve které nabízejí pracovní

nabídky, které však nakonec nesplní.

Zaměstnavatel se však při sestavování jednotlivých zaměstnaneckých výhod musí zaměřit

nejen na jejich zajímavost pro zaměstnance, ale také na jejich daňovou výhodnost pro něj.

Cílem této bakalářské práce je poskytnout teoretické i praktické informace týkající

se zaměstnaneckých benefitů, zejména vyhodnocení jejich daňové výhodnosti

pro zaměstnavatele, ale i pro zaměstnance. Předpokládaným výsledkem by měl být

i praktický přehled využívání jednotlivých zaměstnaneckých výhod v praxi, poptávka

po nich ze strany zaměstnanců, hodnocení jednotlivých zaměstnaneckých výhod s ohledem

na motivaci zaměstnanců a případná optimalizace zaměstnaneckých benefitů z daňového

hlediska.

Tato práce bude rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části

se budu zabývat především vymezením jednotlivých zaměstnaneckých benefitů, jejich

stručnou charakteristikou dle současné právní úpravy a jejich účetními a daňovými dopady

pro zaměstnavatele a zaměstnance. Praktická část bude věnována skutečnému využívání

těchto zaměstnaneckých benefitů v praxi a poptávkou po nich ze strany zaměstnanců.

V rámci zpracování této části práce tedy předpokládám provést analýzu skutečně

poskytovaných zaměstnaneckých výhod a skutečnou poptávku po nich ze strany

zaměstnanců prostřednictvím dotazníkového šetření. Vyhodnotit daňovou výhodnost

skutečně poskytovaných zaměstnaneckých benefitů, popř. navrhnout jejich optimalizaci.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je poskytnout teoretické i praktické informace týkající

se zaměstnaneckých benefitů, zejména vyhodnocení jejich daňové výhodnosti

pro zaměstnavatele, ale i pro zaměstnance. Dílčím cílem je porovnání systému poskytování

zaměstnaneckých benefitů u zaměstnanců soukromých firem a zaměstnanců ve veřejné

sféře. Výsledkem této práce bude praktický přehled využívání jednotlivých

zaměstnaneckých výhod v praxi, poptávka po nich ze strany zaměstnanců a optimalizace

poskytování zaměstnaneckých benefitů z daňového hlediska.

Teoretická část této práce bude zpracována formou literární rešerše. Podklady pro

zpracování budou čerpány především z odborné literatury, právních předpisů, které

upravují oblast zaměstnaneckých benefitů, popř. internetových zdrojů, které se danou

problematikou zabývají.

Pro účely zpracování praktické části bakalářské práce byl zvolen kvantitativní výzkum,

který byl určen zaměstnancům v soukromém a veřejném sektoru. Data byly získány

formou online dotazníkového šetření. Účelem dotazníkového šetření bude především

zjištění skutečně poskytovaných zaměstnaneckých benefitů, ale i zmapování poptávky

po nich ze strany zaměstnanců. Na základě dotazníkového šetření bude provedena analýza

zaměstnaneckých benefitů v soukromém a veřejném sektoru. Na základě výsledku

provedených analýz jsou navržena opatření pro zlepšení poskytování zaměstnaneckých

benefitů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZAMĚSTNANECKÉ BENEFITY

Zaměstnanecké benefity můžeme označit jako peněžní nebo nepeněžní plnění, které

poskytuje zaměstnavatel svému zaměstnanci nad rámec jeho mzdy nebo platu,

a to na základě uzavřené pracovní smlouvy mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem,

kolektivní smlouvy, kterou uzavírá zaměstnavatel s odbornou organizací nebo na základě

vnitřního předpisu zaměstnavatele, který upravuje zaměstnanecké benefity. (Macháček,

2021, s. 1-4)

Některé zaměstnanecké benefity poskytuje zaměstnavatel svým zaměstnancům tzv. plošně,

tzn., že tyto benefity nesouvisí s pracovním výkonem nebo pracovním zařazením

zaměstnance a mnohé z nich plynou již ze samotné existence pracovně právního vztahu

mezi zaměstnancem a zaměstnavatelem. (Macháček, 2019, s. 3-4) Podle § 16 odst.

1 zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce jsou zaměstnavatelé povinni zajišťovat rovné

zacházení se všemi zaměstnanci, pokud jde o jejich pracovní podmínky, odměňování

za práci a o poskytování jiných peněžních plnění a plnění peněžité hodnoty, o odbornou

přípravu a o příležitost dosáhnout funkčního anebo jiného postupu v zaměstnání. (Pelc,

2011, s. 7-8)

Některé z benefitů mohou souviset i s délkou pracovního poměru u konkrétního

zaměstnavatele. Současně ale existují i zaměstnanecké benefity, které jsou vyhrazeny

pouze některým zaměstnancům a souvisejí s jejich pracovním zařazením. Ze strany

zaměstnavatele je poskytování zaměstnaneckých výhod nad zákonný rámec nepovinné,

ale některé z benefitů jsou poskytovány v praxi poměrně běžně. (Macháček, 2021, s. 1-4)

1.1 Význam zaměstnaneckých benefitů

Peníze jsou základním motivátorem výkonnosti zaměstnanců. Je tomu tak, protože peníze

jsou úzce spojeny s uspokojováním potřeb jedinců. Nicméně Frederick Herzberg svým

pozorováním došel k závěru, že navýšení peněžní odměny má pouze krátkodobý efekt

na motivaci a výkonost zaměstnanců. Proto nastává potřeba využití dalších motivátorů.

Jedním z těchto motivátorů jsou zaměstnanecké benefity. (Armstrong, 2020, s. 258)

Protože úspěšnost a konkurenceschopnost zaměstnavatelů závisí z velké části

na schopnostech a výkonnosti jejich zaměstnanců (Bělina, 2017, s. 295), může být nabídka

poskytovaných benefitů i jedním z významných hledisek v případě uchazeče

o zaměstnání, který zvažuje více pracovních nabídek.
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V dnešní době můžeme zaměstnanecké výhody označit za standard, který zaměstnavatelé

běžně svým zaměstnancům poskytují, protože jsou vhodným nástrojem, který přispívá

ke spokojenosti zaměstnanců, motivuje je k vyšším pracovním výkonům, a proto

zaměstnavatel, který chce dosahovat lepších výsledků, bude ve vlastním zájmu pozitivně

ovlivňovat pomocí různých stimulů pracovní výkony svých zaměstnanců

v pracovní době a vytvářet jim příznivé podmínky i pro trávení doby odpočinku sloužící

k reprodukci jejich pracovní síly. (Bělina, 2017, s. 295)

Některé z pracovních benefitů bývají spojeny i s mimopracovními, tzv. volnočasovými


[…]


nabídkou školení, protože zaměstnanci by naopak uvítali výuku cizích jazyků. Mezi další

krátkodobé benefity patří i dny pracovního volna nad rámec zákona, tzn. týden dovolené

navíc a sick days, práce z domova nebo flexibilní pracovní doba, které jsou v praxi

poměrně často poskytovány a současně jsou oblíbené i u zaměstnanců.
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Skutečně jsou tedy poskytovány spíše benefity, které jsou výhodné z daňového hlediska.

Zaměstnavatelé ale bohužel nevyužívají maximální výhodnosti zaměstnaneckých benefitů,

protože výhodným je i příspěvek na penzijní a životní pojištění. Zaměstnanci mají zájem

i o dlouhodobé benefity, které jim mohou zajistit jistotu v budoucnu. Zaměstnavatelé, kteří

tento benefit neposkytují, by proto měli zvážit jeho daňovou výhodnost.

Nastavení efektivního a daňově výhodného systému zaměstnaneckých benefitů není

pro zaměstnavatele úplně jednoduché, ale určitě by zaměstnavatelé měli hledat možnosti,

které sníží jejich daňové zatížení a současně zajistí, že jejich zaměstnanci budou se svými

benefity a se svým zaměstnavatelem spokojeni.
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Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

prosím Vás o vyplnění dotazníku, který se týká Vaší spokojenosti se zaměstnaneckými

výhodami, které Vám poskytuje Váš zaměstnavatel.

Dotazník je anonymní a jeho vyplnění Vám bude trvat přibližně 3–5 minut.

Jsem studentkou Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty managementu a ekonomiky,

obor Účetnictví a daně.

Tento dotazník bude sloužit jako podklad pro zpracování mojí bakalářské práce na téma

Účetní a daňové aspekty zaměstnaneckých benefitů. V rámci praktické části této práce

bude, na základě dotazníkové šetření, provedeno hodnocení zaměstnaneckých benefitů

z hlediska jejich využívání v praxi a jejich oblíbenosti u zaměstnanců.

Předem Vám děkuji za Váš čas, který budete věnovat vyplnění dotazníku.

Karolína Zettelová

1. Jsem zaměstnancem:

• ve veřejném sektoru

• v soukromém sektoru

2. Jsem:

• muž

• žena

3. U současného zaměstnavatele pracuji:

• méně než 18 měsíců

• 18-30 měsíců

• více než 30 měsíců

4. S poskytovanými zaměstnaneckými výhodami jsem:

• spokojen/a

• částečně spokojen/a

• nespokojen/a

5. U zaměstnavatele je zaveden:

• fixní systém zaměstnaneckých výhod (zaměstnavatel sám vybírá zaměstnanecké

benefity, které poskytuje zaměstnancům)

• flexibilní systém zaměstnaneckých výhod (zaměstnanci si sami mohou vybrat z

určitého balíčku benefitů právě ty, které jim vyhovují nejvíce)

6. Zaměstnavatel poskytuje následující benefity:

• příspěvek na stravování

• sick days (indispozicí volno)

• týden dovolené navíc

• flexibilní pracovní doba

• studijní volno

• příspěvek na penzijní připojištění či životní pojištění

• příspěvek na dopravu do zaměstnání

• příspěvek na ubytování

• kurzy anglického, popř. jiného cizího jazyka

• školení

• nápoje na pracovišti

• fitness, masáže či jiné sportovní a kulturní akce

• služební vozidlo k soukromým účelům

• služební telefon k soukromým účelům

• služební počítač k soukromým účelům

7. Příspěvek na stravování je poskytován v podobě:

• papírové stravenky

• elektronické stravenkové karty

• stravenkového paušálu

• stravování v závodní jídelně

• benefit není poskytován

8. V rámci svého zaměstnavatele postrádám a uvítal/a bych následující benefity:

• příspěvek na stravování

• sick days (indispozicí volno)

• týden dovolené navíc

• flexibilní pracovní doba

• studijní volno

• příspěvek na penzijní připojištění či životní pojištění

• příspěvek na dopravu do zaměstnání

• příspěvek na ubytování

• kurzy anglického, popř. jiného cizího jazyka

• školení

• nápoje na pracovišti

• fitness, masáže či jiné sportovní a kulturní akce

• služební vozidlo k soukromým účelům

• služební telefon nebo služební počítač k soukromým účelům

• práce z domova

9. Podle mého názoru by měl zaměstnavatel:

• ponechat současnou podobu fixního systému zaměstnaneckých výhod, kdy

zaměstnavatel vybere zaměstnanecké benefity, které bude svým zaměstnancům

poskytovat

• rozšířit nabídku poskytovaných benefitů při zachování fixního systému

zaměstnaneckých výhod, kdy zaměstnavatel vybere zaměstnanecké benefity, které

bude svým zaměstnancům poskytovat

• zavést flexibilní systém zaměstnaneckých výhod, ve kterém si zaměstnanci sami

mohou vybrat z určitého balíčku benefitů právě ty, které jim vyhovují nejvíce

10. V roce 2021 jsem pracoval/a i z domova, tzv. home office:

• ano

• ne

11. Práce z domova, tzv. home office mi:

• vyhovuje

• vyhovuje částečně

• spíše nevyhovuje

• nevyhovuje vůbec

12. V případě práce z domova, tzv. home office mi zaměstnavatel náklady vynaložené při

výkonu práce z domova (energie, internet, vlastní pracovní nástroje – provoz a údržba):

• poskytoval paušální částkou, která byla stanovena jako paušální částka za jeden

den práce z domova

• poskytoval skutečně vynaložené náklady

• neposkytoval

13. Moje další názory/připomínky týkající se zaměstnaneckých benefitů poskytovaných

zaměstnavatelem: