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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce C

Hlavním cílem bakalářské práce je zhodnotit současný stav poskytování zaměstnaneckých benefitů v praxi a
navrhnout opatření pro zlepšení aktuálního stavu. K dosažení stanovených cílů byla využita metoda dotazníkového
šetření a metoda analýzy.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část práce je dostatečné podrobná a poskytuje potřebný základ pro zpracování části praktické. Literární
rešerše čerpá z vhodně zvolených tuzemských, tak i zahraničních literárních zdrojů. Použité zdroje jsou v textu
citovány odpovídajícím způsobem.

3. Praktická část práce – analýza B

Praktická část navazuje na teoretické poznatky. Na základě výsledků provedených analýz je shrnutý současný stav
poskytovaných benefitů ve veřejném a soukromém sektoru a poptávky po nich ze strany zaměstnanců. Závěry
provedených analýz popisují výhodnost poskytovaných benefitů.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Navrhovaná doporučení pro zlepšení využití zaměstnaneckých výhod v praxi navazuje na výsledky analýz a je
vhodně okomentován. Práce naplnila stanovené cíle.

5. Formální úroveň práce B

Práce má vhodně zvolenou logickou strukturu i metodologii zpracování. Použité zdroje jsou citovány dle normy.
Stylistická část práce je na odpovídající úrovni

Závěrečné hodnocení BP* B

Bakalářská práce naplnila stanovené cíle a doporučuji ji k obhajobě.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci uvádíte, že zaměstnanci veřejného sektoru by ocenili pitní režim, příp. občerstvení na pracovišti.
Popište, jaký je daňový dopad tohoto benefitu pro zaměstnavatele.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno,
že práce není plagiát.
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